

No. of Printed Pages : 6

BANC-103

**BACHELOR OF SCIENCE (HONOURS)
IN ANTHROPOLOGY (BSCANH)**

Term-End Examination

December, 2021

**BANC-103 : ARCHAEOLOGICAL
ANTHROPOLOGY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *There are three Sections A, B and C. Attempt two questions each from Sections A and B. Section C is compulsory. The number of marks carried by a question is indicated against it. The word limit for 20 marks question is 400 words, for 10 marks it is 200 words and for 5 marks it is 100 words.*

Section—A

1. Define and discuss the scope of Archaeological Anthropology. 20
2. What is exploration in archaeological studies ? Briefly comment on various types of exploratory methods. 20
3. What are absolute dating methods ? Discuss any *two* methods of absolute dating with their importance in archaeological studies. 20
4. Answer any *two* of the following : 10 + 10
 - (a) Blade Tools
 - (b) Three Age System
 - (c) Neolithic Culture in India

Section—B

5. Briefly discuss different epochs of Cenozoic era. 20
6. Briefly describe the stone tools of lower Palaeolithic culture with suitable diagrams. 20

[3]

BANC-103

7. Discuss the importance of archaeological site 'Olduvai Gorge' in human evolution. 20
8. Answer any *two* of the following : 10 + 10
- (a) Dendrochronology
- (b) Mesolithic Culture
- (c) Iron Age

Section-C

9. (a) Describe different flake tool types with suitable diagrams. 15
- (b) Hand axe 5

P. T. O.

[4]

BANC-103

BANC-103

बी. एस.-सी. (ऑनर्स) मानवविज्ञान

(बी. एस. सी. ए. एन. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2021

बी. ए. एन. सी.-103 : परातात्विक मानवविज्ञान

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र तीन भागों क, ख और ग में विभाजित है। भाग क और ख में से प्रत्येक से किन्हीं दो-दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग ग के उत्तर देना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक उनके सामने दर्शाए गए हैं। 20, 10 और 5 अंक वाले प्रश्नों की शब्द-सीमा क्रमशः 400, 200 और 100 शब्द है।

भाग-क

1. पुरातात्विक मानवविज्ञान की परिभाषा दीजिए एवं इसके क्षेत्र-विस्तार (scope) की चर्चा कीजिए। 20

2. परातात्विक अध्ययनों में अन्वेषण (खोज) क्या है ? अन्वेषी विधियों के विविध प्रकारों पर संक्षेप में टिप्पणी कीजिए। 20
3. निरपेक्ष काल-निर्धारण विधियाँ क्या हैं ? निरपेक्ष काल-निर्धारण की किन्हीं दो विधियों की चर्चा, परातात्विक अध्ययनों में इनके महत्व को दर्शाते हुए कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए : 10+10
 (क) ब्लेड (फलक) उपकरण
 (ख) त्रियुग प्रणाली
 (ग) भारत में नवपाषाण संस्कृति

भाग—ख

5. सेनोजोइक (Cenozoic) युग की विभिन्न अवधियों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 20
6. निम्न परापाषाण संस्कृति के पाषाण उपकरणों का संक्षेप में वर्णन. उचित रेखाचित्र सहित कीजिए। 20
7. मानव विकास में 'ओल्डवर्ड गॉर्ज' परातात्विक स्थल के महत्व की चर्चा कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए : 10+10
 (क) वक्षवलय कालानुक्रम
 (ख) मध्यपाषाण संस्कृति
 (ग) लौह युग

भाग—ग

9. (क) शिल्प उपकरणों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन, उचित रेखाचित्र सहित कीजिए। 15
 (ख) हस्त कल्हाडी (हैंड एक्स) 5